Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho - PR

Ata no 0042 - QuadÍagésime segunda Íeunião do Comitê de lnvstimênto

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, ás 13:'15 hoÍas,

reuniram-sê os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho.

Se fizeram presêntes os membros, André Luís Budine, Neide Caldato e Cristiane

Verdi, ê com ausência justificada do membro Alêcson em atestado devido â

cirurgia. Reuniáo esta para avaliâra carleira dê invesiimentos do PREVCHOPIM,

e decidir sobre possíveis realocaçôes do saldo do patrimônio líquido do RPPS e

a aplicaçáo do fundo no mês. Com a presença dos representantes do Banco do

Brâsil, Sr. Dâison e o reprêsentanle dâ CEF, Sr. Marco Justino e o representante

do ltaú Sr. Cladir. O rêpresentantê do Banco do BÍasil, iniciou sua apresentaçáo,

dizendo que o cenário náo alterou muito do mês anterior, se referiu a lrégua da

guêrra comercial EUA ê CHINA, a êleiçáo da Argentina, a reunião do copom com

a baixa da taxa de juros ê a reforma da previdencia egora aprovadâ êsperando

os pÍóximos passos do governo. Deve se[ um mês sêm muitas mudanças.

Questionado sobre os fundos de nossa carteira, Daison disse que nossa carteira

está bem diversificada e â realocâçáo aê fosse acontecer seria para realizaÍ a

rentabilidade conseguida até o momento e sugerindo ainda que o novo aporte

seja aplicado em renda variávêl ou em fundos de renda flxa alocaçáo ativa. Em

seguida o representante da CEF, Íez sua explanaÉo apresentando o cenário

externo e intemo e a análise de nossâ carteiÍa, nos orientando a manter a

carteira como está e o novo recurso aplicar em algum fundo de renda de

alocaçáo ativa ou gestão estratégica. O representante do ltaú, fez a sua

apresentação, apresentando a carteira do ltaú e deixando as laminas e grades

do fundo. E sua sugestáo seria o Íundo INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO

DINAMICA RF FIC Fl. O Prêsidente trouxe para a reunião a orientação da

assessoria que é de manter as aplicaçóes como estão. Após análise dos dois

fundos e a possibilidade de ÍealocaÉo, a sugestâo ao conselho é de resgatar o

valor de R$ 400.00,00 (quatrocentos mil reais) do fundo BB IMA-B Fl RENDA

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho - PR

FlxA PREVTDENCTÁR|O, CNPJ 07.861.55410001-22, resgatar, RS 4OO.OO,O0

(quatrocentos mil reais) do fundo BB PrêvidenciáÍio RF IMAB 5+ Títulos Públicos

Fl e aplicar os resgates no fundo BB ALOCAÇÁO ATIVA FIC RENDA FI)(A

PREVTDENCÁR|O, CNPJ 25.078.994/0001-90; Resgatar do fundo CAI)(A

INFMESTRUTURA Fl AÇÕES o valor de R$ 600.000,00 ( Seiscentos mil Íeais)

e eplicar no fundo cAlxA BRASTL GESTÃO ESTRATÉG|CA FtC RENDA FlxA,

CNPJ 23.215.097/0001-55. Quanto ao aporte do mês a sugestáo é aplicar 35%

do valor no Íundo BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FtxA PREVOeTCÁntO,

CNPJ 25.078.994/000'l-90, 35% do valor no fundo CAI)(A BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA FIC RENDA F|XA, CNPJ 23.215.09710001-55 e o os 30%

restântes no fundo ITAU INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINAMICA RF FlCFl,

CNPJ 21.838.150/0001-49. Quanto âo recurso da taxa de administraçáo, manter

no mesmo fundo ou seja BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO Dl

PREVI LP, CNPJ 13.077.418/000149. Sendo esla a sugestão e nada mais a ser

tratado foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai

assinada pelos presentes.

André iÍ.üis Budine

cnblll/t€ L€rlt
Cristiane Verdi

Neide Cãldâto